
Soubor aktivit a pracovních listů pro děti v předškolním věku. 

 Design a výroba Juuva.cz s.r.o. | www.buuk.cz | buuk@buuk.cz

E-BUUK
Rozvíjíme hravě s provlékačkami



O
 č

em
 to

 b
ud

e 

Pr
ak

�c
ké

 ra
dy

Krea�vita našich dě� při provlékání a jejich následné hraní s provlékačkami nás 
inspirovalo k zamyšlení nad �m, jak provlékačky co nejvíce využít. Sami jsme 
rodiče a spolu s ergoterapeutkou, která začala provlékačky zkoušet nejen se 
svými dětmi, jsme začali postupně shromažďovat nápady, jak provlékačky 
využít pro rozvoj dě� hravou formou. Do týmu jsme přizvali předškolního a 
speciálního pedagoga a vznikl tento E-BUUK.

Ak�vity, které zde najdete jsou určeny převážně pro předškolní dě�.

- popis ak�vit s provlékačkami včetně konkrétních úkolů,
- fotografie ak�vit,
- pracovní listy, 
- kar�čky k ak�vitám.

E-BUUK obsahuje: 

Ak�vity s provlékačkami jsou rozděleny na:
- před jejich vytvořením

- samotné provlékání

- ak�vity s pracovními listy

- ak�vity a hry s provlékačkami

- ak�vity s kar�čkami

Cílem je poskytnout �py a inspiraci jak využít provlékačky při ak�vitách             
pro rozvoj dítěte. Zároveň zde najdete úkoly, kterými můžete dě� smysluplně 
zabavit něčím netradičním.

Každá ak�vita je jednoduše popsána a někdy má i více variant, které můžeš 
uzpůsobit věku, dovednostem a zkušenostem dítěte. Ob�žnost změníš 
počtem použitých provlékaček, množstvím barev a hlavně délkou samotné 
ak�vity. 

Ak�vity využiješ k individuální práci dítěte, ale také jako jednotlivá stanoviště či 
práci skupiny. Plnit úkoly budete vsedě u stolu nebo na dece. Do některých 
ak�vit zapojíte hrubou motoriku např. přenášení přes překážky, štafeta, opičí 
dráha... 

Jedná se o činnost, která je prvním bezpečným setkáním dě� se ši�m. 
Nepotřebují jehlu, nemusí se trápit se zašmodrchanou ni�. Připravené dílky 
s dírkami postupně provlečou proužkem pls� a je to. 

Provlékačky jsou navrženy se speciálním pedagogem a mají různé úrovně 
ob�žnos� od nejjednodušších tvarů (vánoční ozdoba) až po ty složitější, které 
mají více kusů a daný postup provlékání (vánoční stromeček, sněhulák).

V BUUKu (www.BUUK.cz) jsme vymysleli i další produkty pro tvoření dě�, kde 
je různá náročnost, ale i velikost dírek či detailu nebo času na výrobu. 

Před �skem si zkontroluj nastavení, velikost �sku musí být na hodnotě 100%, 
ať máš pracovní listy ve správném měřítku. 

Chceš se podělit o vlastní nápady a pomoci tak rozšířit tento E-BUUK?

Napiš nám na buuk@buuk.cz nebo na FB/IG.

Potěší nás, pokud se o fotky z ak�vit podělíte na sí�ch a označíte @buuk.cz.

Strany 1-7 vy�skni oboustranně. Od strany 8 (pracovní listy) �skni 
jednostranně, aby neprosvítaly obrázky z druhé strany a nebylo to pro dě� 
matoucí. 

Aby barvy pracovních listů odpovídaly skutečnos�, nepoužívej úsporný �sk. 

Provlékání

Tisk

Jak na to? 

Úvod 

O ČEM TO BUDE



Ak
�v

ity
 p

ře
d 

pr
ov

lé
kn

u�
m

Pr
ov

lé
ká

ní

• Roztřídit jednotlivé dílky na hromádky (podle tvaru/barvy), 
pojmenovat si je, říci co mají dě� najít.

• Pracovní list č. 1 - třídění tvarů a rozlišení
       horního a dalšího dílku, mohou i vrstvit 
       na sebe více kusů.
• Třídění proužků podle barvy.   
• Přiložit všechny dílky jedné provlékačky.
• Rozdělit podle tvaru/barvy/velikos�.

• Poslepu nebo před vyndáním z pytlíku pojmenovat a roztřídit na 
hromádky/do misek.

• Lze spojit s pravo-levou orientací (určování pravé a levé strany)  - 
horní čas� vpravo, spodní vlevo. 

• Určit, co z pytlíku vytáhnout a pak mohou dál třídit podle tvaru.
• Dva pytlíky a vytáhnout dva stejné tvary.
• Poznat položenou provlékačku na stole jen pomocí konečků prstů 

(nezvedat ji ze stolu). 

Třídění si můžete vyzkoušet i za pomocí hmatu. Stačí dítě� zavázat oči nebo dát 
provlékačky do neprůhledného pytlíku. Pokud děláte ak�vitu poprvé, je lepší si 
tvary nejprve řádně prohlédnout, osahat a pojmenovat.

K třídění můžeš nachystat 
barevné misky/papíry kam 
budou dané tvary nebo 
barvy přiřazovat.

Schovej dílky i proužky a 
dě� je hledají. Proužky 
můžeš i přivázat, aby se 
procvičily v rozvazování. 

Cílem u třídění tvarů je rozeznat různé tvary a správně je k sobě přiřadit.

U třídění podle barev jde o rozpoznání, naučení a procvičení barev. 

U provlékání je hlavní přiložit správně dílky k sobě. Dě� tak trénují řešení 
problému, koordinaci oko-ruka, rozpoznávání tvarů a barev, poznávání detailů. 
Horní a spodní dílek provlékačky k sobě pasují, někdy je ale možné je zrcadlově 
otočit. 

Mladší dě� nemusí udržet pozornost dostatečně dlouho na to, aby zvládly celou 
provlékačku dokončit najednou a mohou se k tomu postupně vracet nebo                              
zvládnout s dopomocí. 

Samotné provlékání dě� učí trpělivos� a dodržování postupů, ale v případě 
chyby lze proužek snadno rozmotat. 

• Najít správné dílky na provlékačku (s předlohou/ 
bez předlohy).

• Přiložit dílky přesně k sobě (při zrcadlovém 
otočení dírky nesedí přesně  - pomůže startovací 
dírka viz návod).

• Samotné provlékání proužkem.
• Při zakončení proužků procvičit uvazování uzlíků. 

Třídění je oblíbená ak�vita dě� (někdy i dospělých), naplňuje to jejich potřebu 
vnitřního řádu. Než se pus�te s dětmi do provlékání, využijte provlékačky na 
třídění podle jednotlivých tvarů. 
Každá provlékačka se skládá minimálně ze dvou čás�, zvlášť horní část (jeden 
nebo dva dílky) a spodní část. Ak�vity můžeš připravit s jedním tvarem 
provlékačky nebo s více tvary dohromady pro větší ob�žnost. 

Úkoly

Úkoly

Úkoly

Třídění podle zraku

Třídění podle hmatu

AKTIVITY PŘED PROVLÉKNUTÍM

PROVLÉKÁNÍ



Ak
�v

ity
 s

 p
ra

co
vn

ím
i l

ist
y

Ak
�v

ity
 s

 p
ra

co
vn

ím
i l

ist
y

Ak�vity ještě před provlečením. Rozpoznání tvarů a barev provlékaček, hledání 
dvojic dílků, které patří k sobě. Procvičování zrakové diferenciace (hledání 
rozdílů).

Pracovní listy č. 1   

Pracovní listy č. 3  

Pracovní listy č. 2   

Procvičování grafomotoriky  - dokreslení druhé poloviny provlékačky. Přiřazování 
k částečnému tvaru a rozvíjení zrakové analýzy a syntézy  - schopnost rozdělit a 
znovu spojit (třeba slova).

• Poznat provlékačku.
• Přiložit provlékačky k půlce tvaru.
• Obkreslit tvar s pomocí provlékačky.
• Dokreslit tvar (s předlohou/bez předlohy). 
• Dotvořit druhou polovinu třeba z plastelíny.       

Doporučujeme si pracovní listy zalaminovat, ať na ně využijete smývatelné fixy, 
plastelínu (třeba udělat ozdoby na stromek) nebo jiné malé předměty (zdobit 
vánoční stromek pomocí přírodnin). 

U pracovních listů, kde se rozlišují barvy  postupuj takto  - sněhulák podle čepice, 
vánoční stromeček a vánoční ozdoba podle spodního dílu (vždy jiná barva než 
bílá).

Možná se zdají být některé pracovní listy na první pohled velmi podobné, ale
dě� vždy procvičují něco jiného. 

Hotové provlékačky mohou sloužit jako dekorace nebo drobný dárek, ale můžete 
je využít i k dalšímu procvičování a učení hrou.

• Přiložit správné tvary v rozloženém stavu.
• Pojmenovat tvar, barvu, co je horní/spodní díl.
• Spojit dvojice k sobě – spojení čárou.

-   těžší úkol  - nesmí se dotknout jiné provlékačky/
dělá cestu mezi tvary nebo jen tahem prstu od 
jedné čás� k druhé.

Přiřazování provlékaček k částečnému obrysu. Pokud máš list zalaminovaný, je 
možné tvary obtahovat smývatelným fixem a procvičit tak i grafomotoriku.

• Přikládat provlékačky k částečnému obrysu.
• Obkreslit tvary.
• Vymalovat a dokreslit do obrysů s/bez předlohy.
• Můžete použít prstové barvy a prstem nebo 

vatovými tyčinkami tečkovat dané tvary.

Úkoly

Úkoly

Úkoly

AKTIVITY S PRACOVNÍMI LISTY

Rozložené provlékačky

Částečný obrys

Polovina provlékačky

Pokud máš pracovní list 
zalaminovaný, mohou 
spojovat fixou v barvě 
provlékačky.

List vy�skni na barevný 
papír, tvary vystřihni a 
můžeš si vytvořit i vlastní 
pracovní listy. 

Můžeš tvary dokreslit a 
rozstříhnout, dě� pak 
mohou hledat podle 
půlky danou provlékačku.



Ak
�v

ity
 s

 p
ra

co
vn

ím
i l

ist
y

Ak
�v

ity
 s

 p
ra

co
vn

ím
i l

ist
y

• Přiložit správný tvar a velikost.
• Popsat, zda je provlékačka větší, menší, stejná, 

úzká, široká.
• Najít, která provlékačka je zrcadlově otočená. 
• Bez přikládání zakroužkovat jen malé, jen větší.

• Spojit stejné tvary.
• Spočítat určitý tvar.
• Ukázat tvary postupně od nejmenšího po největší. 
• Říci, které tvary jsou nahoře, dole, vpravo, vlevo, uprostřed (např. největší 

stromeček vpravo dole).

Hledání a přikládání správné velikost a tvaru, ale zároveň rozlišovat větší, 
menší, stejné nebo zrcadlově otočené. 

Procvičování podobně jako u předchozího listu a posuzování velikos� a řazení 
podle velikos� (vzestupně i sestupně).  

Přiřazování správných tvarů, ale i otázka jeho pozice či naklonění. Trénování 
zrakové percepce, tedy rozlišování pozadí a figury. 

• Přiložit jednotlivé tvary (u pracovních listů 
s barevnými s�ny se snaží  přiložit ve 
správném pořadí  - na pracovním listu nebo 
vedle).

• Ukázat a pojmenovat jednotlivé tvary.
• Vyhledat podle tvaru nebo barvy.
• Spočítat kolik je jednotlivých tvarů, čeho je 

více/méně.

Pracovní listy č. 4,5 Pracovní listy č. 6-8

Pracovní listy č. 9

Úkoly

Úkoly

Úkoly

Barevné stíny a obrysy

Velikost stínů

Deformace stínů

Vy�skni list černobíle, 
provlékačky naskládej podle 
vzoru vedle a dítě má na listu 
vybarvit list barvami podle 
naskládaných provlékaček. 

Pokud si dítě správné 
umístění pamatuje podle 
pozice na papíře, dílky 
vystřihni a zamíchej. Pak 
může i řadit podle velikos�. 



Ak
�v

ity
 s

 p
ro

vl
ék

ač
ka

m
i

H
ry

 s
 p

ro
vl

ék
ač

ka
m

i

Vytvářet hromádky  a určovat, kde je více, kde je 
méně. Možno spojit s pravo-levou orientací.

• Vytvořit řadu např. z pě� provlékaček  - popisují co je první, poslední, 
uprostřed, před a za, vpravo vlevo.

• Vzít židli a provlékačku dát podle zadání nad, pod, vpřed, vzad a dítě říká
        kde je. 
• Pravá x levá  - pokládat dle zadání (sněhulák je vpravo od stromečku, ...).

Otočený/obrácený/rozdílný tvar nebo barva  - říct nebo ukázat (5 stromečků a 
jeden je otočený,  4 stejné mo�vy a jeden jiný, ...). 

• Popsat, co vše na provlékačce vidí (ozdoba, oko, 
hvězdička,…).

• Vybrat jednu provlékačku a slovy popsat (mám 
něco co roste, je studené,...).

• Určit správnou provlékačku podle popisu. 

Udělat řadu z provlékaček, dítě si ji zapamatuje, pak se otočí a něco změnit 
(prohodit, ubrat, vyměnit nebo nechat stejné). 

AKTIVITY S PROVLÉKAČKAMI
Méně/více

Prostorová orientace - určování pozice

Hledání rozdílů

Co to je - popisování

Změna

Můžeš i zadat úkoly 
(stromečků bude víc než 
ozdob, vpravo bude víc 
sněhuláků).

Popisování slovy je 
super na cestování 
nebo procházky. 

Do kruhu (třeba z provázku) vložit provlékačky  - dě� chodí okolo a vyprávíš 
nějaký příběh a když zazní něco, co je v kruhu, dě� musí co nejrychleji danou 
provlékačku zvednout nebo ukázat. Můžete se i vyměnit a příběh vypráví dítě. 

Rozložit provlékačky na stůl a dě� si mají zapamatovat co vidí.
• Zakrýt je třeba šátkem a dítě má vyjmenovat, co tam všechno bylo (může 

nakreslit/napsat/naskládat vedle).
• Jednu/dvě provlékačky, dát pryč a musí říci/ukázat, co zmizelo nebo naopak 

přidáme a musí říci/ukázat co přibylo.
• Říci např. co bylo červené, kolik bylo sněhuláků,…

Na větší ploše vyznačit křídou/provázkem čtvercovou mříž třeba 5x5, tak aby 
se do každého pole dalo stoupnout oběma nohama. Umís� 5 provlékaček. Dě� 
si vylosují kar�čku, ke které provlékačce se mají dostat. Pohybují se normálně/
skokem snožmo/skokem po jedné noze. Při procházení bažinou ale nesmí jít do 
pole s jinou provlékačkou, musí hledat cestu mimo ně. 
Mohou i házet kostkou/losovat o kolik polí se můžou posunout a závodit, kdo 
se tam dostane dřív.

HRY S PROVLÉKAČKAMI

Bažina - pohyb a plánování

Příběh - pohybová aktivita

Kimovka - trénování paměti

Ob�žnost ovlivníš 
počtem tvarů i dobou 
na zapamatování. 

U větších dě� lze rozdělit 
na dvojice, hráč v hřiš� má 
zavázané oči a druhý ho 
naviguje (dva kroky 
dopředu).



 A
k�

vi
ty

 s
 k

ar
�č

ka
m

i

Ak
�v

ity
 s

 k
ar

�č
ka

m
i  

Naskládej libovolné množství kar�ček do řady a dítě přiřazuje odpovídající 
provlékačky. Těžší varianta je, že se dítě na kar�čky nějaký čas dívá, pak je otočí 
obrázkem dolů a tvoří řadu provlékaček (nebo na stejném/jiném stanoviš�).

Dítě si vylosuje kar�čku s částečným výřezem provlékačky a pak hledá 
provlékačku s daným tvarem.
Těžší varianta je pokud budou dvě stanoviště - na jednom se losuje a pak bez 
kar�čky u druhého hledá provlékačku zpamě�.  

Naskládejte sloupec s�nů (vystřihni obrys) a dítě vedle tvoří stejný sloupec   
z provlékaček. Těžší varianta je, pokud se s�ny alespoň částečně překrývají. 

Kromě pracovních listů jsme vytvořili ještě kar�čky, které umožní využít 
provlékačky k dalším ak�vitám pro rozvoj předškolních dovednos�.

Kar�čky stačí vy�sknout na tvrdší papír a vystřihnout. Můžeš si je i zalaminovat.

Řady

Hledání shody

StínyAKTIVITY S KARTIČKAMI

Můžeš skládat kar�čky i do 
mřížky (2x2, 3x3) a dítě pak 
vedle tvoří druhou mřížku 
z provlékaček.

Popsat kde se na 
provlékačce daný výřez 
nachází (např. vlevo 
nahoře/uprostřed,...)

Vyskládej sloupec provlékaček 
a sloupec provlékaček v 
různém pořadí. Dítě prstem/
provázkem/ pastelkou spojuje 
stejné dvojice. 

Poznámky:

 Těšíme se i na další nápady.     
Pavla Sadilová, Jana Winigová a spol. 



 Design a výroba Juuva.cz s.r.o. | www.buuk.cz | buuk@buuk.cz  Pracovní list č. 1



 Design a výroba Juuva.cz s.r.o. | www.buuk.cz | buuk@buuk.cz  Pracovní list č. 2



 Design a výroba Juuva.cz s.r.o. | www.buuk.cz | buuk@buuk.cz  Pracovní list č. 3



 Design a výroba Juuva.cz s.r.o. | www.buuk.cz | buuk@buuk.cz  Pracovní list č. 4



 Design a výroba Juuva.cz s.r.o. | www.buuk.cz | buuk@buuk.cz  Pracovní list č. 5



 Design a výroba Juuva.cz s.r.o. | www.buuk.cz | buuk@buuk.cz  Pracovní list č. 6



 Design a výroba Juuva.cz s.r.o. | www.buuk.cz | buuk@buuk.cz  Pracovní list č. 7



 Design a výroba Juuva.cz s.r.o. | www.buuk.cz | buuk@buuk.cz  Pracovní list č. 8



 Design a výroba Juuva.cz s.r.o. | www.buuk.cz | buuk@buuk.cz  Pracovní list č. 9





Design a výroba Juuva.cz s.r.o. | IČO: 05535689 | DIČ: CZ05535689
Severovýchod 849/40, Zábřeh, 78901

www.BUUK.cz
buuk@buuk.cz | tel: 778 407 884 

Jsme česká firma z podhůří Jeseníků zabývající se návrhem a výrobou inova�vních pomůcek a hraček.  Naší specialitou je provlékání, univerzální 
výrobní postup pro dě� i dospělé. Jednodušší sady, určené k polytechnickému vzdělávání dě�, ocení hlavně MŠ/ZŠ/ŠD. 

Složitější sady jsou pak určeny pro rodiče, kteří díky provlékání mohou vyrobit knížky BUUK pro nejmenší dě�.

Naše výrobky  jsou vždy jedinečné (chráněno průmyslovým vzorem EU), podporující technické a krea�vní myšlení, cílevědomost, 
manuální zručnost a dávají dětem i dospělým zažít pocit z dobře odvedené práce. Výrobky navrhujeme ve spolupráci 

s dětským psychologem a speciálním pedagogem a jsou  vyrobeny z cer�fikovaných materiálů.

Byli jsme oceněni za design, získali medaili Českého červeného kříže, obdrželi cenu Křesadlo za dobrovolnickou činnost i druhé místo 
v soutěži Firma roku 2022 Olomouckého kraje. Nově se pak pyšníme oceněním Hračka roku 2023  - český originál.

O firmě BUUK ®

KŮ
RO
V
EC

ZÁBŘEH

DÍLN A

JE DL E

R
EC Y

K LU J


